<sup>12</sup> Cfr. D. 96 c. 6: "...quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestates utriusque [Pontificis et Imperatoris] discreuit". In D. 21 c. 1, he repeats the same idea, by pointing to a situation that has changed: "Ante autem pontifices et reges erant. Nam maiorum hec erat consuetudo, ut rex esset et sacerdos et pontifex. Unde et Romani imperatores pontifices dicebantur".

<sup>13</sup> Cfr. C. 23 q. 4 c. 41: "Veruntamen si facta preterita in propheticis libris figurae fuerunt futurorum, in rege illo, qui appellabatur Nabuchodonosor, utrumque tempus prefiguratum est, et quod sub apostolis habuit, et quod nunc habet ecclesia".

<sup>14</sup> Cfr. *Per Venerabilem* [*Corpus Iuris Canonici*, column 716]: "'Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram, et iudicium inter portas tuas verba videris variari': surge et adscende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, venies ad sacerdotes Levitici generis... Sunt autem sacerdotes Levitici generis fratres nostri... Is vero super eos sacerdos sive iudex existit, cui Dominus inquit in Petro: 'Quodcumque ligaveris... Tria quippe [papa] distinguit iudicia: primum inter sanguinem et sanguinem; ultimum inter lepram et lepram, per quod ecclesiasticum et criminale notatur; medium inter causam et causam, quod ad utrumque refertur, tam ecclesiasticum quam civile...".

<sup>15</sup> Cfr. *Per Venerabilem* [716]: "...non solum in ecclesiae patrimonio, super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem, verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem iurisdictionem causaliter exercemus...".

*Venerabilem* points out, however, the limits of this sort of indirect power of the pope. In fact, the decretal is a response to the request addressed by the Count of Montpellier through the archbishop of Arles asking the pope to legitimate an adulterine child. The request mentions the fact that the pope had already attended a similar solicitation from the King of France. Although stating that the pope has indeed authority to legitimate for spiritual as well as temporal purposes, Innocent III denies the request. He explains that the Count has a temporal superior with competency to judge the case, while the King of France did not. Besides, the decretal also limits the temporal power of the pope to ambiguous and difficult cases only.

Innocent III was also responsible for the popularity among the canonists of the theory that the coronation of Charlemagne accomplished the translation of the empire from the Greeks to the Franks through the hands of the pope<sup>16</sup>. The narrative of the Translation already had a long history before Innocent III<sup>17</sup>, who uses it as a historical argument supporting the authority of the pope over the princes electors and the imperial power. The Translation appears in the *Venerabilem* to assert that the German princes received from the Roman Church their authority to elect the king whom the pope shall (or shall not) confirm as emperor<sup>18</sup>. In the *Deliberatio*, in turn, Innocent III clearly mentions the Translation to affirm that the imperial power comes from the Roman Church and exists to protect her<sup>19</sup>.